ene DIARIO OFICIAL
Lig DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, SEGUNDA "' 24 DE JUNHO DE 2024 • ANO XVIII 4' N2 3377
ISSN 2763-860X

DECRETA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N2 002/2024/SECULT

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 002/2024/SECULT

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N2 002/2024/SECULT - PROCESSO
ADMINISTRATIVO 011-3005/2024/SECULT. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAPURUS, Estado do Maranhão, devidamente registrada sob o CNPJ
06.116.461/0001-00, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
vem divulgar o presente EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
002/2024/SECULT, para atendimento da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura (PNAB). A Lei n2 14.399/2022 institui a Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB). Demais informações
poderão ser obtidas através do inteiro teor edital, que se encontra
disponível no portal da transparência deste município
(https://anapurus.ma.gov.br/) assim como também ser solicitadas
através do endereço eletrônico prefeitura.anapurus@gmail.com.
Anapurus/MA, 19 de junho de 2024. Sr. GEILSON SILVA MEIRELES,
Secretário Municipal de Cultura.

Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: 4c7f5d80186bca435c46dba1cbbf20da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

CHAMADA PÚBLICA 01/2024 - DESERTA

Aviso de Chamada Pública Deserta. No dia 20 de junho de 2024 às
09:00 hs, no Horário de Brasília, a Agente de Com tratação e equipe de
apoio Oficial deste órgão, designados pela Portaria n2
047/2024.GAB/PREF de 01 de janeiro de 2024, se reuniu para abertura
e realização da CHAMADA PÚBLICA 01/2024 - SEMED - PMA-MA,
no endereço da Sede do Município, Localizado na Rua 07 de Setembro -
Centro - Araioses/MA, licitação do tipo melhor projeto de venda,
para atendimento. O procedimento auxiliar que teve como objeto que
trata da Aquisição .de gêneros alimentícios da agricultura
familiar e empreendedor familiar, destinados a
complementação da merenda escolar para distribuição gratuita
aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbano e Rural, junto a
Secretaria Municipal de Educação de Araioses — MA, não teve

n essados, mesmo dando maior publicidade sobre diário oficial,
jurai pequeno de grande circulação, portal da transparência do
município e SINC Contrata, não obteu-se êxito. Em ato continuo a
Agente de Contratação abriu a Sessão Pública, a qual, pela inexistência
de Projetos ou agricultores interessados, foi encerrada, por caracterizar
"LICITAÇÃO DESERTA" . Araioses -MA, 211 de junho de 2024.

Cristiane Amorim de Aquino da Silva.
Agente de Contratação - Araioses - MA

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA
Código identificador: 772a1cab7a49553f886d222335443eba

DECRETO MUNICIPAL N2 14, DE 02 DE MAIO DE 2024.

Altera o Decreto Municipal n2 31/2023, que fixa o regime de transição
de que trata o art. 191 da Lei 14.133, de 1° de abril de 2021, no
âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do
município de Araioses/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAIOSES, Estado do Maranhão, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, e tendo em
vista o disposto na Lei n9 14.133, de 12 de abril de 2021,

Art. 1 2 O artigo 22 do Decreto Municipal n2 31/2 a a viger
acrescido do §22, com a seguinte redação:

"Art. 2 9

§ 22 As atas de registro de preços da União, Esta D1 deral e
Municípios, cujos processos originários de licitação ten am sido regidos
pela Lei n2 8.666/93, poderão ser aderidas pelos órgãos da Prefeitura
Municipal de Araioses, na condição de carona, desde que ainda estejam
vigentes no ano de 2024." (AC)

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 12 de janeiro de 2024, revogadas as
disposições em contrário.

MUNICÍPIO DE ARAIOSES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE MAIO DE
2024.

LUCIANA MARÃO FELIX
Prefeita Municipal de ARAIOSES/MA

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA
Código identificador: 34f1c7a72c6a4lbe518ef2383d706ad3

REPUBLICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N2 01/2024

A Prefeitura Municipal de Araioses/MA pessoa jurídica de direito
público„ com sede à Rua Sete de Setembro s/n°, Centro —
Araioses/MA, inscrita ,no CNPJ sob o n° 06.450.191/0001-70,
representada neste ato pelo Agente de Contratação, designada através
da Portaria n° 047/2024-GAB/PREF, no uso de suas prerrogativas
legais, e considerando o disposto na Lei Federal e 14.133/2021 e no
art. 14 da Lei ri° 11.947 de 16 de junho de 2009 e Resolução CD/
FNDE n• 26, de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução
CD/FNDE n° 04, de 2 de abril de 2015), conforme Resolução FNDE
n2 06 2020, através da Secretaria Municipal de Educação, em
obediência as exigências legais vem REPUBLICAR pela segunda vez a
nova data da Chamada Pública a qual ocorrerá no dia 11 de julho de
2024, Horário de Brasília, às 9:00 hotas, para Aquisição .de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar,
destinados a complementação da merenda escolar para distribuição
gratuita aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbano e Rural,
junto a Secretaria Municipal de Educação de Araioses — MA. Os
interessados ,(Grupos Formais/Informais ou Fornecedores Individuais)
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda npara serfem apreceados pela Comissão de Contratação do
município, na sala de Reunião da Sede da Prefeitura, no endereço
acima mencionado, Araiose/MA, 21 de junho de 2024..

Cristiane Amonm de Aquino da Silva.
Agente de Contratação do Município de Araioses - MA.
Agente de Contratação

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA
Código identificador: 84972b6b95499c61a57452e8e53977da

( PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME)

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 008/2024

CERTIFICADO DICIÉTALMENTE www.famern.or..br

DIAPIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
5,30 LU5, SEGUNDA 24 DE JUNHO DE 2024 ANO XVIII • N2 3377

ISSN 2763-860X

(AVISO DE ADJUDICAÇÃO)

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 008/2024
PROCESSO LICITATORIO 00000015/2024

Pelo presente termo, a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
URBANISMO da Prefeitura Municipal de Arame - MA, torna público para
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que
trata o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 008/2024, que
teve como objetivo a seleção da melhor proposta para a Contratação de
empresa especializada para a PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS
EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta
049100/2023, Contrato de Repasse 947446/2023. Foi em toda sua
tramitação atendida a legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, ADJUDICO a proponente J C
CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA, inscrita no CNP)
04.345.274/0001-73, que apresentou o menor valor na ordem de R$
5.451.846,34 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil,
oitocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos),
vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento,
do seu objeto. ARAME-MA, 18 de junho de 2024 - JOÃO VICTOR
PESTANA SANTIAGO - Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

Publicado por: ANDRe VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 5ee4d6a427055457626a5f7a62b1b3cd

(AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE 008/2024)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 008/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000015/2024

Na qualidade de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Arame
- MA, no uso das atribuições que me são conferidas, tendo em vista a
realização do Processo licitatório n° 00000015/2024, modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 008/2024, HOMOLOGO (de acordo com o
inciso IV do Artigo 71 da Lei 14.133/21, de 01 de abril de 2021 e suas
alterações posteriores), e Autorizo a Contratação de empresa
especializada para a PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO
DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta 049100/2023,
Contrato de Repasse 947446/2023, conforme condições e
especificações contidas no ANEXO I (Projeto Básico) deste Edital, a
japonente J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ
ry845.274/0001-73, que apresentou o menor valor na ordem de R$
5.451.846,34 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil,
oitocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos), conforme
Termo de Adjudicação de 18/06/2024. Arame - MA, 18 de junho de
2024. JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO.

Publicado por ANDRé VINÍCIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: 044cabbc7c0e022062f0d5d0426bc94f

(AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE 008/2024)

prefeitura municipal de arame - ma
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 008/2024
PROCESSO LICITATORIO 00000015/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a PAVIMENTAÇÃO
DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO MUNICÍPIO DE
ARAME - MA, Proposta 049100/2023, Contrato de Repasse
947446/2023.
A Pregoeira/Agente de contratação e equipe de apoio de ARAME-MA,
torna público que a empresa vencedora da licitação, PREGÃO

ELETRÔNICO N° PE 008/2024, foi: .1 C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA
LTDA, inscrita no CNP) 04.345.274/0001-73, que apresentou o menor
valor na ordem de R$ 5.451.846,34 (cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e seis reais e trint irr a .

centavos). ARAME-MA, 18 de Junho de 2024 - INGRACIAN - e • ••••
Pregoeira/Agente de Contratação.

Publicado por: ANDRé VINÍCIUS LIMA
Código identificador: 9be14d0c1bd9f48168

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 008/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N2 008/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240131. PARTES: O Município de Arame -
MA, atraves da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e a empresa
J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA, devidamente inscrita, no CNP.]
sob o n° 04.345.274/0001-73. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N200000015/2024- OBJETO: Contratação de empresa especializada para
a PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS EM BLOCO DE CONCRETO NO
MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta 049100/2023, Contrato de
Repasse 947446/2023. Conforme especificações contidas no processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico n° 008/2024 e proposta
apresentada. BASE LEGAL: de acordo com a Lei Complementar n° 123
de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto
de 2014, Decreto Federal N° 8.538/15, Lei n° 14.133/2021 e alterações.
VALOR GLOBAL: RS 5.451.846,34 (cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro
centavos). VIGÊNCIA: 20 de Junho de 2024 a 20 de Junho de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024 Projeto
1101.154510011.1.013 Implantação, Pavimentação e Recuperação de
Vias Públicas, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.21, no valor de R$
5.451.846,34. SIGNATÁRIOS: Sr. JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO -
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo pela Contratante e o Sr. JAIR
SOUSA portador do CPF n° *.*. 853-**. - Pela Contratada. DATA DA
ASSINATURA: 20 de Junho de 2024. Arame - MA, 20 de junho de 2024.
JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO - Secretário Municipal de Obras e
Urbanismo.

Publicado por: ANDRé VINICIUS LIMA ALBUQUERQUE
Código identificador: a21b8e80b2baefea7c5cb191636b32a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N2 001/2024/SEMED

RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO DE OPÇÃO PARA
JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS- AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE
TRABALHO PARA SERVIDORES INTEGRANTES DO SUBGRUPO
MAGISTÉRIO

MATEMÁTICA

AV AN:3104E0S ELAMFICAÇO

131 A.RIMILIFE DATIS/ A ALMEIDA 10E4

D 2 AkI0 PATAWIC CDELI40 AERIZA

HISTÓRIA

01

r Aso MATO%

Li LIA AI.qtIZL Dos swros ouvrnia

PEDAGOGIA

P011105

t.,LAPIDPDATIDE
[MIRA PESTAkA REIS

IPOICED
1100

ti (Unir ICADO DlG1vAMNTE www,famemor• .br •J-